
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

RECUPERO ADDIZIONALE PROVINCIALE ALL'ACCISA SULL'ENERGIA ELETTRICA EX 
ART. 6, D.L. N. 511/1988. CONFERIMENTO INCARICO DI RAPPRESENTANZA E DIFESA IN 
GIUDIZIO A NUOVO DIFENSORE.

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2023
Numero Proposta: 1915/23



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

Premesso che:
 Con deliberazione n. 719 del 04.06.2020 questa Azienda, sulla scorta delle indicazioni fornite da 

Azienda Zero in base alla deliberazione n. 161/2020 in tema di avvio di iniziative legali da parte 
di tutte le aziende sanitarie della Regione Veneto per il recupero dell’addizionale provinciale alle 
accise sull’energia elettrica di cui al D.L. n. 511/1988, conferiva mandato all’avv. Fabio Pinelli 
del foro di Padova al fine di essere assistita in sede stragiudiziale e, se fosse stato necessario, 
anche in sede giudiziale, per il recupero delle somme indebitamente pagate ai fornitori di energia 
elettrica per il periodo 01 gennaio 2010 – 31 dicembre 2011, stabilendo quale compenso per 
l’attività un importo variabile a seconda della fase (stragiudiziale o giudiziale) di gestione della 
vertenza e del diverso grado di giudizio, oltre ad un compenso a risultato.

 Con note del 28.10.2020 (prot. nn. 102520, 1025219, 102542 e 102547) e del 06.08.2020 (prot. 
nn. 75191,75201 e 75207) l’Azienda provvedeva, con l’assistenza del citato professionista, a 
diffidare e mettere in mora, ai sensi dell’art. n. 1219 c.c., i vari fornitori di energia elettrica delle 
allora ULSS 6 Vicenza e ULSS 5 Ovest Vicentino (confluite nell’attuale ULSS 8 Berica), per 
ottenere la ripetizione dell’imposta addizionale sull’energia elettrica di cui all’art. n. 6 del D.L. 
n. 511 del 1998 per gli anni 2010 – 2011.

 Con deliberazione n. 71 del 27.01.2022, considerato che la società Eviva S.p.a., già Energetic 
Source S.p.a., era stata ammessa alla procedura di concordato preventivo avanti al Tribunale di 
Milano, l’Azienda conferiva incarico al medesimo Avv. Pinelli, al fine della tutela delle ragioni 
creditorie dell’ULSS nell’ambito della suddetta procedura.

Vista la nota del 08.08.2023 dell’Avv. Alberto Berardi - professionista dello Studio Pinelli che, a seguito 
della nomina a vice presidente del Consiglio Superiore della Magistratura dell’Avv. Fabio Pinelli, ha 
proseguito l'attività di difesa nell'interesse dell'Azienda ULSS 8 Berica - con la quale veniva trasmesso 
il provvedimento del Tribunale di Milano di estinzione del concordato introdotto da Eviva S.p.a., nonché 
comunicata la necessità, al fine di ottenere il pagamento della percentuale prevista dal piano 
concordatario per il credito aziendale (conteggiato nel fondo rischi, ma non pagato in quanto contestato), 
di agire nei confronti della predetta società per ottenere un titolo giudiziale e, successivamente, per il 
recupero delle somme non rientranti nella procedura di concordato, di intraprendere un’ulteriore azione 
nei confronti dell’Amministrazione Finanziaria.

Vista la successiva nota di data 23.08.2023 (acquisita al prot. n. 85489/23) dell’avv. Julien Mileschi, 
professionista incaricato dallo Studio Legale Pinelli alla gestione delle vertenze afferenti alla tematica 
del recupero dell’addizionale provinciale alle accise sull’energia elettrica, con la quale il predetto 
professionista, specificata l’attività legale da compiersi per il prosieguo delle controversie, ha riportato 
una serie di pronunzie giurisprudenziali atte a configurare un quadro “pressoché univoco e decisamente 
favorevole” alla posizione dell’Azienda, a suffragio dell’opportunità della prosecuzione delle iniziative 
assunte dall’avv. Pinelli.

Vista altresì la nota del 19.09.2023 dell’avv. Mileschi con la quale il predetto difensore ha trasmesso n. 
2 preventivi, uno per il prosieguo delle iniziative giudiziali e stragiudiziali nei confronti della società 
Eviva S.p.a. (la cui posizione per il recupero integrale del credito differisce dalle altre richiedendo il 
ricorso ad una duplice azione nei confronti della società e dell’Amministrazione Finanziaria) e l’altro 
afferente all’attività da espletare in sede di contenzioso nei confronti delle società Gala S.p.a., Hera 
Comm S.p.a., Enel Energia S.p.a. e Global Power S.p.a., i quali prevedono espressamente: 



1) Con riferimento all’attività giudiziale e stragiudiziale nei confronti di Eviva S.p.a.: 
“a) Per ciascun giudizio di primo grado € 1.000,00 (mille/00) oltre a spese vive, spese generali 15%, 
IVA e CPA 4%;
b) Per ciascun eventuale giudizio di secondo grado € 1.000,00 (mille/00) oltre a spese vive, spese 
generali 15%, IVA e CPA 4%.
In caso di condanna della controparte alle spese di lite ed effettivo recupero delle stesse, invece, sarà 
riconosciuto allo Studio l’importo eccedente la somma di € 1.000,00 (mille/00) oltre a spese vive, spese 
generali 15%, IVA e CPA 4%; sempre che la condanna alle spese sia superiore ai € 1.000,00 già versati.
In caso di esito favorevole del giudizio ed effettivo pagamento di quanto dovuto dal concordato Eviva 
s.p.a., sarà inoltre riconosciuto allo Studio a titolo di palmario un compenso aggiuntivo pari ad € 
3.800,00, oltre a spese vive, IVA e CPA 4%.
c) Per la presentazione all’Amministrazione finanziaria, in seguito al giudizio, di un’istanza di rimborso 
degli importi non riscossi dal concordato Eviva s.p.a., € 300,00 (trecento/00) oltre spese vive, spese 
generali 15%, IVA e CPA 4%.
In caso di esito favorevole dell’istanza ed effettivo pagamento da parte dell’Amministrazione finanziaria, 
sarà riconosciuto allo Studio a titolo di palmario un compenso aggiuntivo pari ad € 14.000, oltre a spese 
vive, IVA e CPA 4%”.

2) Con riferimento all’attività giudiziale nei confronti di Gala S.p.a., Hera Comm S.p.a., Enel Energia 
S.p.a. e Global Power S.p.a.: 
“a) Per ciascun giudizio di primo grado € 1.000,00 (mille/00) oltre a spese vive, spese generali 15%, 
IVA e CPA 4%;
b) Per ciascun eventuale giudizio di secondo grado € 1.000,00 (mille/00) oltre a spese vive, spese 
generali 15%, IVA e CPA 4%.
In caso di condanna della controparte alle spese di lite ed effettivo recupero delle stesse, invece, sarà 
riconosciuto allo Studio l’importo eccedente la somma di € 1.000,00 (mille/00) oltre a spese vive, spese 
generali 15%, IVA e CPA 4%; sempre che la condanna alle spese sia superiore ai € 1.000,00 già versati.
In caso di esito favorevole del giudizio ed effettivo pagamento del dovuto sarà riconosciuto allo Studio 
a titolo di palmario un compenso aggiuntivo pari al 15% del valore del singolo affare ai sensi dell’art. 
13, comma 3, della Legge 247/2012 (corrispondente all’importo oggetto della domanda giudiziale di 
rimborso), oltre a spese vive, IVA e CPA 4%”.

Considerato quindi l’interesse dell’Azienda a proseguire l’attività legale finalizzata al recupero 
dell’addizionale provinciale alle accise sull’energia elettrica di cui al D.L. n. 511/1988, appare 
opportuno, revocando il precedente difensore stante l’impossibilità dell’avv. Pinelli di proseguire 
l’incarico conferitogli a seguito della nomina a vice presidente del Consiglio Superiore della 
Magistratura, di conferire il mandato all’avvocato Julien Mileschi alle condizioni economiche sopra 
indicate, in linea (ed anzi in termini migliorativi per quanto riguarda i compensi di risultato che saranno 
corrisposti esclusivamente in caso di effettivo recupero delle somme richieste) con quanto previsto dalla 
deliberazione n. 719 del 04.06.2020; 

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra,



IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. per le ragioni indicate in premessa, revocando ogni precedente difensore, di conferire mandato 
all’avv. Julien Mileschi del foro di Padova, professionista incaricato dallo Studio legale Pinelli 
alla gestione delle vertenze afferenti alla tematica del recupero dell’addizionale provinciale alle 
accise sull’energia elettrica, affinché assista ULSS 8 Berica proseguendo l’azione di recupero 
delle somme indebitamente pagate ai fornitori di energia elettrica dalle allora ULSS 6 Vicenza e 
ULSS 5 Ovest Vicentino (ora costituenti ULSS 8 Berica), per gli anni in cui è stata pagata 
l’addizionale provinciale alle accise sul consumo dell’energia elettrica di cui al D.L. n. 511 del 
1988;

2. di accettare le condizioni economiche per detta attività come da n. 2 preventivi di cui alla nota 
19.09.2023, uno per il prosieguo delle iniziative giudiziali e stragiudiziali nei confronti della 
società Eviva S.p.a e l’altro afferente all’attività da espletare in sede di contenzioso nei confronti 
delle società Gala S.p.a., Hera Comm S.p.a., Enel Energia S.p.a. e Global Power S.p.a.;

3. di imputare la spesa, preventivata per ciascun giudizio di primo grado in euro 1.000,00 (oltre a 
spese vive, spese generali 15% e oneri di legge e oltre ad eventuale compenso di risultato come 
previsto nei preventivi di cui in premessa), nonché, per l’attività stragiudiziale di cui al preventivo 
afferente alla vertenza Eviva S.p.a. in euro 300,00 (oltre a spese vive, spese generali 15% e oneri 
di legge e oltre ad eventuale compenso di risultato), nel bilancio sanitario 2023, conto 55.07.219 
“Consulenze legali”;

4. di precisare che, eventuali successivi incarichi per i giudizi di appello e cassazione, saranno 
conferiti con riferimento ai preventivi di cui in premessa;

5. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario
(dr.ssa Romina Cazzaro)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2023-11-09T14:54:47+0100
	BONAVINA MARIA GIUSEPPINA




